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Soběkury - Horušany                  
2013 

Cena výtisku: 5 Kč          Vydání: 1/2013 
 

VelikonoČNÍ PRANOSTIKY 
 

Je-li Zelený čtvrtek bílý, tak je léto teplé. 

Velký pátek deštivý dělá rok žíznivý. 

Když na Velký pátek hřmí, na poli se urodí.  

Prší-li na Bílou sobotu, bude v létě nouze o vodu. 

Na velikonoce jasno, bude laciné máslo. 

Na Boží hod prší, sucho úrodu vysuší. 

Omrzne-li na Velký pátek stromový květ, neurodí se ovoce.  

Velikonoce krásné úrodu nám dají, pakli slunce hasne, louky sucho mají. 

Když na velikonoční neděli prší, na každé pondělí až do svatého Ducha pršeti bude. 

Jasné počasí o Velikonocích - nastane léto o letnicích. 

Kdo na Velikonoce nesní ani jedno vajíčko, smutný bude brzičko. 

Máme-li na Velikonoce k obědu husu, dá ti pěkný kluk pusu. 

 
 
 

BásniČky 
   Já jdu na pomlázku   Králíček 
   Já jdu na pomlázku,   Běží bílý králíček, 
   nohy bosý mám,   v tlapičce má košíček. 
   posaďte mě na lavici,   V něm barevná vajíčka, 
   ať se zvohřejvám.   co mu dala slepička. 
   Pomlázky mně dejte,   Koho potká, tomu praví, 
   nic se mi nesmějte,   že mu přeje štěstí, zdraví.  
   ať jdu zas jinam.   Hezky se naň usměje,  
        srdíčko mu zahřeje 
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Jubilea našich obČanŮ 
 

Soběkury        
25. 4. Prokýšek Bohuslav 50 let 
7. 5.  Beran Jan  70 let 
12. 5.  Suchánek František 60 let   
11. 6. Lindmajerová Libuše 70 let 
13. 6. Vacík Josef  50 let 

 

 
 

SLOVO STAROSTKY 
       Hezký jarní den, vážení spoluobčané, 
       zase uplynulo čtvrtletí nového roku a musím konstatovat, že to bylo období z mého pohledu dost 
hektické. 
       Máme za sebou plesovou sezonu, která se po mnoha posledních letech, co se návštěvnosti týče, dle 
mého názoru povedla. Plesy v obou obcích byly nebývale navštívené a většinou vydařené. V Horušanech 
už jsme měli i setkání s důchodci, spojené s oslavou MDŽ. Přesto, že vše bylo v pěkném prostředí a s 
obsluhou, jakou jsme tu ještě neměli, pro příští rok bych si přála doplnit je ještě o zábavný program. 
       V Soběkurech máme nově otevřenou hospodu Michala Baumrukra, hasiči si zkulturnili klubovnu v 
hasičské zbrojnici a naši občané tak mají možnost porovnat kvalitu služeb a mají možnost výběru. V 
Horušanech se nám také vyměnil nájemce hostince a zkulturnilo se prostředí. 
Na obecním úřadě pan Hrádek, s pomocí pana Němce a pana Webera, provedl potřebnou modernizaci 
sociálního zázemí. 
      V minulém týdnu uvolnily místo k dovysazení čtyři lípy na návsi v Soběkurech a byla poražena jedna 
suchá lípa u hřbitova. Podaří se nám tak letos náves doplnit novou výsadbou. Bohužel díky hysterii 
některých našich spoluobčanů již dnes před výsadbou musím sdělit, že náklady jsou oproti původnímu 
plánu vyšší o více než 150 tisíc korun. Ale od člověka, který neváhal zastavit obecní majetek ve prospěch 
dluhu soukromé osoby bohužel jenom stěží můžeme očekávat zodpovědné a rozumné jednání. Všeho je 
ale do času a nikdo si nesmí myslet, že bude svými výmysly plnými zloby donekonečna urážet a snižovat 
práci lidí, kteří pro obec poctivě pracují. Už toho bylo dost. 
A to neplatí jenom pro Soběkury. Podívejte se, jak vypadá les v Horušanech v Lajpcichu. Takovouto 
měsíční krajinu tam vytvářejí naši spoluobčané. To je panečku vrchol kultury bydlení a chování. Hlavně je 
to doklad a důkaz o úrovni těch, kteří tím vytvářejí pro příchozí obrázek o nás všech. Ale všichni okolo 
jsou hloupí a nešetří se ani mnohem horšími výrazy. Vážení a není to jen vizitka těch, kteří to dělají, ale 
nás všech, kteří je to necháme dělat. 
     Teď je v našich obcích rozruch kolem poplatku za odpady. Informovala jsem Vás o důvodech ke zvýšení 

již v prosincovém Zpravodaji. Od ledna vážíme 
veškerý směsný odpad a nově se bude ve sběrných 
dvorech zapisovat množství ukládaného odpadu od 
našich občanů. Každý občan se u záznamu v sešitě 
podepíše. Nebudou se odebírat odpady od 
podnikatelů a od cizích občanů. Právě tak doporučuji 
našim občanům, aby zde neukládali odpad, který 
likvidují ze svých nemovitostí, které vlastní oni, nebo 
jejich rodinní příslušníci mimo naši obec. 
Tímto chci vyjít vstříc a získat si argumenty pro 
odpověď našim občanům, kteří upozorňují na to, že 
oni do sběrného dvora vůbec nechodí, a nebo, že do 
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sběrných dvorů k nám jezdí i cizí lidé. Prosím Vás pomozte nám to uhlídat. Jsou to přece naše peníze. 
      V roce 2012 jsme vydali i Obecně závaznou vyhlášku o tom, co je možné v našich sběrných dvorech a 
popelnicích ukládat. Tato vyhláška je k dispozici na webových stránkách obce a bude k dispozici obsluze i 
občanům ve sběrných dvorech. Prosím, nepožadujte na obsluze našich sběrných dvorů uložení 
nebezpečného odpadu mimo termíny k tomuto účelu vyhlášené. Nebude přijímáno dřevo, které můžete 
buď Vy, nebo Vaši sousedé spálit. Tím jsou myšlené různé větve, trámy atd. Větve ze stromů budete moci 
ukládat v obou obcích na místech, které Vám ve svém článku sdělí místostarosta obce. 
     Podala jsem za naši obec žádost na šest dotací. Samozřejmě, po projednání v zastupitelstvu obce. 
Čtyři jsem podala na Krajský úřad a dvě na Ministerstvo pro místní rozvoj. Vy, kteří jste byli na veřejném 
zasedání o tom víte. Na dotace není samozřejmě právní nárok, takže Vás budu o výsledku informovat až 
po té, co se dozvíme výsledek. Teď Vám mohu zatím sdělit, že máme přiznanou dotaci ze Státního fondu 
životního prostředí na obnovu a údržbu zeleně v Horušanech na hřišti a v Soběkurech v Sadu 
Komenského a kolem fotbalového hřiště. O tu jsme žádali v roce 2011 na rok 2012. Rozpočet akce je 915 
tisíc a měli bychom dostat cca 700 tisíc korun. 
     Máme za sebou výběrové řízení na vybudování kořenové čistírny odpadních vod v Soběkurech, a 
podanou žádost na dotaci o 3 150 000 Kč od Krajského úřadu Plzeňského kraje. Podařilo se nám 
výběrovým řízením snížit cenu z původních 8,6 milionu na částku přes 4 360 000 Kč. Informace je na 
vývěsce obecního úřadu. Ještě jedna firma se dostala pod námi požadovaných 4,5 milionu korun. 
     Příští týden budeme mít Velikonoce, proto mi dovolte, vážení spoluobčané, abych Vám mohla popřát 
příjemné prožití těchto svátků jara, příjemnou pohodu všem ve Vašich rodinách a hodně lásky. Pokud 
půjdete do našich společenských zařízení, tak Vám přeji příjemnou zábavu a za sebe i Vám přeji, aby naše 
hostince nebyly doupaty místních sprosťáků, kteří po pár pivech napadají své okolí. A Vám všem, 
v hospodách, těm silným, bych chtěla vzkázat: pokud se Vám něco nelíbí ať už na rozhodování 
zastupitelstva obce nebo přímo na mně, nejlepším místem na řešení Vaší nespokojenosti je veřejné 
zasedání zastupitelstva obce. Řekněte si tam svůj názor a stůjte si za ním. 
Psaní pamfletů bez podpisu k ničemu nevede. My potřebujeme znát i názory odlišné, abychom se mohli 
správně rozhodnout. A ještě mám pro všechny, kteří by měli zájem po volbách, které budou v příštím 
roce, podílet se na vedení naší obce, že by bylo docela dobré začít seznamovat naše spoluobčany se 
svými představami a záměry. Je zatím totiž pořád ve hře možnost přímé volby starostů a bude dobré, 
když budeme vědět, co pro nás máte nachystané. K dispozici Vám bude i tento obecní Zpravodaj, nabízím 
i možnost prezentace Vašich záměrů na našich webových stránkách a ve vývěskách. Tam je to limitované 
volným místem. 
      
                                                                                                      Miroslava Vítková, starostka obce 
 

 
 

 

Akce 4 - 6/2013 
 

1. 4.   Velikonoční hodování v Horušanech 
30. 4.   Stavění májky v Soběkurech 
30. 4.   Stavění májky v Horušanech 

1. 5.   Prvomájový průvod v Horušanech  
11. 5.   Beseda s důchodci + den matek v Soběkurech 

1. 6.   Dětský den v Soběkurech 
1. 6.   Dětský den v Horušanech 

22. 6.   Oslava výroční 115 – ti let od narození Václava Kropáčka 
29. 6. Oslava výročí 125 – ti let od založení SDH Soběkury 
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Slovo Místostarosty 
  Vážení spoluobčané, 
dovolte, abych Vás srdečně pozdravil v, pro nás netypickém, téměř zimním jarním období. 
Doufám, že všichni společně jsme zimní období strávili nejen údržbou (odklízením sněhu), ale také krásnými 
procházkami. Myslím, a proto o tom píši, že jste si povšimli různých úprav v našem okolí, které buď byly 
dokončeny, nebo jsou rozpracovány. 
Pracovníci obecního úřadu p.Hrádek, Němec a Weber se starali o údržbu cest, p.Strejc o údržbu chodníků. 
Dnes před námi stojí údržba a opravování cest po zimním období. Nebude to jednoduché, ale není jiná cesta, 
než společnými silami vše opravit. 
V souvislosti s jarním obdobím, kdy všichni budeme zkrášlovat svoje zahrady, jsme se rozhodli pro nákup 
drtiče větví (štěpkovače), jednak z důvodu, že není možné dále pravidelně pálit tento materiál, který jde 
zpracovávat i jiným způsobem a to štěpkováním. Vzniklá hmota bude pro obecní využití (spolky) nebo ji bude 
možno prodávat. Budeme schopni za stanovených podmínek pro soukromé účely štěpkovat tak, aby jako 
hmota nekončila na skládce, ale bylo ji možno využít. 
V Soběkurech  z tohoto důvodu bude pro skládku větví využívána skládka suti proti přednímu rybníku nad 
chatou p.Kobzy, v Horušanech bude využíván prostor mezi hřištěm a vodárnou. 
Domnívám se, že tento projekt podpoříte, protože chceme u hřbitova pozemek dát do pořádku osevem a 
výsadbou dřevin. Část pozemků, které lemují cestu až k chatám, budeme dále revitalizovat a pravidelně 
udržovat tak, abyste při společných procházkách měli pocit, že se procházíte udržovanou krajinou a ne 
přírodním nepořádkem.  
V závěru děkuji všem, kteří přišli v sobotu pomoci při čištění koupaliště. Během dne se zde vystřídalo 32 
našich občanů, především členů hasičského sboru.    
Přeji všem příjemné jarní počasí a klidné prožití nastávajících svátků jara. 

Zdeněk Baxa, místostarosta 
 

 

Slovo pŘedsedkynĚ kulturní komise v SobĚkurech 

      Vážení spoluobčané, 
chtěla bych si s Vámi připomenout naše plesy. 
 

Zahájení plesové sezóny jako každý rok odstartoval Šipkařský ples, konaný 25. 12. 2012. Pořadatelé si zvolili 
hudební produkci pana Josefa Turečka. Bohatá zabijačková tombola, tento ples velice dobře zpestřila. Myslím 
si, že šipkaři mohli být s účastí na plese spokojeni. 
 

26. 1. 2013 v KD vyhrávala Březovská desítka. To byl bál našich hasičů za podpory obecního úřadu. 
Samozřejmě nechyběla pestrá tombola. S karafiátovou volenkou neměla pořádající složka moc velkou práci, 
neboť květiny byly během chvíle vyprodány. 
Díky velké návštěvnosti milovníků dechové hudby, lze hodnotit tento bál jako velmi zdařilý. 
 

Již pátý ročník Masopustu proběhl 23. 2. 2013. Obcí prošel průvod za doprovodu hudby pana Vinklárka. Naši 
občané nabízeli maskám občerstvení. Večer pokračoval rej v sále KD, kde zúčastněným hrála kapela Sonet 
rock. Ani Soběbaby se nenechaly zahanbit připravenou tombolou. Vyhodnocení nejlepších masek podtrhlo 
tuto tradici. Tři čtvrtiny masek z celkového počtu účastníků akce dokázalo, že zachovávat tento zvyk je 
namístě.   
 

Ale nejlepší nakonec. Je to dětský bál, který doprovázela kapela Asfalt dne 16. 3. 2013. Je radost sledovat  
všechny ty postavičky z pohádek, jak se soustředí na požadovaný úkol, nebo hru a tanec, které pro ně paní 
učitelka Květoňová vymyslela. Ani naše nejmenší neminula tombola připravená kulturní komisí při obecním 
úřadu. 
 

Poděkování patří všem sponzorům a složkám za vzornou přípravu plesů. 
Těším se s Vámi na některé z připravovaných akcí. 
 
       Jarmila Turková  - předsedkyně kk v Soběkurech 
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Fotky z akcí 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  1/2013 – Hasičský bál Soběkury      1/2013 – Prezidentské volby Soběkury 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
1/2013 – Prezidentské volby Horušany     2/2013 – Dětský bál v Horušanech 

 

 

 

 

 

 

 

 
              Nahoře a vlevo: 2/2012 Masopust v Soběkurech 
             Dole a vpravo: 2/2013 – Dětský bál v Soběkurech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

        3/2013 – Beseda s důchodci v Horušanech 
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Fotky z Prací 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12/2012 – Havárie vodovodního řadu v Horušanech       1/2013 – Sekání trávy na KČOV v Horušanech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1/2013 – Oprava výlohy – prodejna Horušany 2/2013 – Obkládání pódia v sále v Horušanech         3/2013 – obložené pódium v Horušanech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

3/2013 – Kácení lip na návsi v Soběkurech 3/2013 – Černá skládka v lese v Horušanech       3/2013 – Přístřešek na štěpky u hosp. v Horušanech 

  

 1/2013 – koupelna a WC na OÚ Soběkury před opravou        3/2013 – koupelna a WC na OÚ po opravě 3/2013 – Čištění parket v sále v Horušanech 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


